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Abstract
The bachelor thesis deals with the design of a system to support the or-
ganization of TSP subjects. The aim is to design and implement a robust
web application with controlled access, which is based on the specification of
the subject. Part of the work is to select a suitable framework, describe use
cases and build the structure of the database model. The design of the ap-
plication takes into account the requirements for modularity, responsiveness
and possibilities for future expansion. During the development of the applic-
ation, emphasis was placed especially on usability, reliability and security.
The resulting application is thoroughly tested with prepared tests.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem systému pro podporu organizace před-
mětů TSP. Cílem je navrhnout a implementovat robustní webovou aplikaci
s řízeným přístupem, která vychází ze specifikace předmětu. Součástí práce
je zvolení vhodného frameworku, popsání případů užití a sestavení struktury
modelu databáze. Návrh aplikace zohledňuje požadavky na modularitu, re-
sponzivitu a možnosti budoucího rozšíření. Při vývoji aplikace byl kladen
důraz zejména na použitelnost, spolehlivost a bezpečnost. Výsledná aplikace
je důkladně otestována připravenými testy.
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky vzniká nový předmět „Týmový
softwarový projekt“ (KIV/TSP1 a KIV/TSP2) určený pro studenty navazu-
jícího studia. Podstatou předmětu je vypracování zadaného tématu ve sku-
pinkách studentů, kdy studenti přijdou do styku s týmovou prací, řízením
projektu a dalšími interními procesy.

Na obou předmětech je doba pro řešení projektu, dva semestry rozdě-
lené do dvou předmětů a ročníků. Budou zapojeny čtyři skupiny lidí garant,
zadavatelé, mentoři a studenti, což bude klást poměrně značné nároky na
organizaci předmětu. Bylo rozhodnuto o vytvoření webové aplikace, která
všem zúčastněným stranám zjednoduší zadávání témat a evidenci postupu
prací projektu. Cílem aplikace je umožnit lepší informovanost a zapojení
studentů, řešení evidence zadavatelů a možnosti sdílení informací mezi men-
torem, garantem a vedoucími týmů.

Cílem práce je vyvinout zmíněnou webovou aplikaci dle specifikace před-
mětu a požadavků jeho garanta. Předpokládá se, že aplikace bude v bu-
doucnu nadále rozšiřována. Je proto žádoucí, aby aplikace byla dostatečně
robustní, modulární a důkladně otestována.

Pro tak značný rozsah časový i personální by již pravděpodobně nestačila
evidence pomocí spreadsheet1 tabulky, byť potenciálně sdílené.

1tabulkový procesor
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2 Specifikace požadavků

Specifikace požadavků se řídí průběhem a organizací předmětů TSP. V době
vývoje aplikace se díky aktivní přípravě těchto předmětů několikrát poža-
davky změnily a tedy muselo být počítáno s průběžnou aktualizací speci-
fikace. Z tohoto důvodu je potřeba aplikaci psát s dostatečným odstupem
a přiměřeně obecně, aby odolávala drobným změnám specifikace. Aplikaci
bylo stanoveno jméno PSTSP (Podpůrný software TSP).

2.1 Organizace předmětů TSP
Výuka předmětů TSP je rozdělena do dvou semestrů, a tedy do dvou před-
mětů KIV/TSP1 vyučovaného v letním semestru 1. ročníku a KIV/TSP2
v zimním semestru 2. ročníku. Řešení týmového projektu tedy bude pře-
kračovat hranice ročníku a v mnoha částech se organizace předmětů bude
překrývat.

Životní cyklus bude nejčastěji probíhat následovně.

• Garant přijímá od domluvených zadavatelů jejich zadání, která mají
studentské týmy řešit. Tato zadání společně s PDF souborem vloží do
PSTSP pro zvolené období předmětu.

• Před začátkem TSP budoucí vedoucí týmu zažádá garanta o založení
účtu v PSTSP s rolí „Vedoucí“. Vedoucí týmu společně s dalšími stu-
denty sestaví tým a vloží informace o týmu.

• Sbor mentorů vyhodnotí zadání z hledisek náročnosti, vhodnosti, tech-
nologické proveditelnosti a případně požádá zadavatele o jejich korekci
či upřesnění. Z opravených zadání se stanou témata.

• Poté co jsou témata projektů zveřejněna, vedoucí týmu (na základě
rozhodnutí v týmu) projeví zájem o jedno či více zvolených témat.

• Mentor zodpovědný za téma ohodnotí vhodnost zvoleného tématu pro
daný tým na základě zájmu a deklarovaných schopností týmu.

• Garant následně podle rozhodnutí mentora a zájmu týmu definitivně
přiřadí některé z témat týmu. Přiřazením tématu vzniká projekt.

• Tým řeší projekt a postup řešení vkládá do PSTSP.
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• Mentor na základě postupu řešení týmu kontroluje a potvrzuje postup
týmu.

• Na závěru předmětu TSP se koná obhajoba projektu, jejíž výsledek se
zapíše do PSTSP.

2.2 Role v PSTSP

2.2.1 Nepřihlášený uživatel
Nepřihlášený uživatel je každý návštěvník aplikace, který se neprokáže svými
přihlašovacími údaji. Takový uživatel může ve skutečnosti být student před-
mětu TSP, proto je mu umožněno zobrazovat vypsaná témata a již existující
týmy, které hledají nové členy.

2.2.2 Vedoucí týmu
Student předmětů TSP, který zažádal garanta o vytvoření konta. Tento uži-
vatel je pověřen tvorbou týmu. Je mu umožněno vyjadřovat zájmy o volná
témata, které následně ohodnocuje mentor a na základě zájmu je garan-
tem téma přiděleno. Také má povinnost evidovat v projektu splnění kritérií,
postupu a využitých zkušeností.

2.2.3 Mentor
Vyučující předmětů TSP, který má v softwarové podpoře založený účet. Jeho
úkolem je evidovat postup a kontrolovat výstupy z týmu. Mentorovi dále
bude umožněno převzít si téma, které bude mentorovat a určovat vhodnost
tématu dle projevených zájmů týmů o konkrétní téma, které mentoruje.

2.2.4 Garant
Garant je osoba, která koordinuje činnost všech ostatních skupin uživatelů.
Mezi jeho hlavní náplň patří také přidávání nových témat, správa uživatelů
a dalších nastavení.
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3 Dostupné technologie

3.1 PHP
PHP je jedním z nejoblíbenějších jazyků zpracovávaných na straně serveru
v oblasti webového vývoje. Jedná se volně dostupný skriptovací jazyk, který
je spravován a vyvíjen skupinou vývojářů s názvem The PHP Group.

Jazyk PHP se většinou používá na straně serveru (backend). Po jeho
zpracování jsou výsledky typicky poskytovány webovým serverem. Takový
server musí mít nainstalovaný modul PHP. Poté lze vkládat kód jazyka do
značkovaného kódu jazyka HTML. Soubory s PHP kódem mají koncovku
.php. Jazyk je možné provozovat na velké škále operačních systémů na všech
platformách.

Díky své jednoduchosti bývá PHP častá volba pro vývoj webových apli-
kací. Poskytuje dostatečné množství funkcí, aby programátor nepotřeboval
přecházet na jiný jazyk a vystačil si čistě s jazykem PHP. Jazyk je konku-
rentem pro jazyky jako ASP.NET, Java a Node.js, které se také zabývají
webovým vývojem.

Díky velké popularitě jazyka vznikla velká komunita vývojářů, kteří pře-
vážně zdarma nabízejí pomoc na různých fórech [1].

3.2 Srovnání PHP Frameworků
Existuje několik cest jak webovou aplikaci vyvíjet. V základu se jedná o dva
směry. Vyvíjení aplikace z již vytvořených komponent a tvorba od úplného
počátku. Oba směry mají své výhody a nevýhody. Pro rozsáhlé systémy se
však posledních několik let rozmáhá použití frameworků.

3.2.1 PHP Framework
PHP framework je platforma pro tvorbu webových aplikací. Obsahuje již vy-
tvořené knihovny pro často používané činnosti. Tvoří tak základ, na kterém
mohou vývojáři stavět svůj produkt. Tento přístup je často vítaný, protože
umožňuje urychlení a sjednocení vývoje.

PHP framework pro vývojáře totiž řeší celou řadu problémů. Příkladem
mohou být různé optimalizační nástroje, DI1 kontejner nebo komunikace

1Dependency Injection – technologie vkládání závislostí
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s databází. Vývojář se tak může zaměřit na vývoj samotné logiky aplikace
a nezabývat se příliš repetetivními a nízkoúrovňovými záležitostmi.

Bezpečnost je také jedním z hlavních bodů, kterým se PHP Frameworky
věnují. Poskytují totiž obalovací objekty nad nízkoúrovňovými funkcemi a

[…]


V současné době je aplikace nasazena na vývojovém prostředí. Úplné
dokončení aplikace, tj. její nasazení na katedrální server a doladění všech
přístupových práv, je plánováno v období srpen až září 2022 tak, aby již
v ZS akademického roku 2022/23 mohli aplikaci využívat vyučující i studenti
předmětu KIV/TSP1.

8.1 Další možný vývoj
Aplikace má mnoho potenciálu jak v univerzitním prostředí růst. Jedním
z další možných rozšíření je implementace přihlášení skrz protokol Kerberos
univerzitní sítě a umožnit tak jednotné přihlášení do aplikace. To by mohlo
znamenat i možnost nové role Student, jejíž držitelé by si mohli prohlížet
aktuální stav svého týmu a projektu a případně kontrolovat akce svého ve-
doucího.

Dalším rozšířením aplikace je přidat podporu pro netypické případy stu-
dia předmětů TSP (např. studium pouze jednoho z předmětů).

V neposlední řadě také byl předložen nápad do budoucna rozšířit software
i do dalších předmětů podobného zaměření (KIV/ASWI, KIV/ZSWI, atd.).
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A Případy užití

Případy užití jsou sestaveny v originální XML struktuře následně vygenerované
do čitelné HTML podoby. Následující obrázek B.1 představuje ukázku těchto
vygenerovaných výstupů. Veškeré sepsané případy užití jsou součástí obsahu
odevzdané práce. Případy jsou očíslovány dle tabulky A.1.

Obrázek A.1: Ukázka sepsaného UC (zdroj: vlastní)
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Tabulka A.1: Seznam případů užití

Číslo UC Popis
UC.01 Přihlášení do aplikace
UC.02 Zobrazení seznamu témat
UC.02 Zobrazení detailu tématu
UC.03 Zobrazení neúplných týmů
UC.04 Odhlášení přihlášeného uživatele
UC.05 Zobrazení schůzek týmu
UC.06 Přidání schůzky týmu
UC.07 Zobrazení podrobného zápisu ze schůzky
UC.08 Zobrazení podrobného zápisu ze schůzky
UC.09 Přidání podrobného zápisu ze schůzky
UC.10 Zobrazení stavu řešení projektu
UC.11 Změna stavu řešení projektu
UC.12 Změna stavu řešení projektu - přidání využité zkušennosti
UC.13 Úprava odkazů k projektu
UC.14 Manipulace se členy týmu
UC.15 Nastavení informací o členech týmu
UC.16 Nastavení profilu týmu
UC.17 Projevení zájmu o téma pro svůj tým
UC.18 Zobrazení témat, o které tým projevil zájem
UC.19 Zobrazení přiděleného tématu
UC.20 Změna kontaktních informací u mentora
UC.21 Zobrazení mentorovaných projektů
UC.22 Zobrazení stavu řešení projektu u mentorovaného týmu
UC.23 Změna stavu řešení projektu u mentorovaného týmu
UC.24 Zobrazení týmu řešící mentorovaný projekt
UC.25 Zobrazení tématu u mentorovaného týmu
UC.26 Přidání schůzky k mentorovanému týmu
UC.27 Zobrazení nementorovaných témat
UC.28 Přiřazení tématu mentorovi
UC.29 Zobrazení témat bez týmu
UC.30 Stanovení vhodnosti tématu k týmu, který o toto téma projevil

zájem
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Číslo UC Popis
UC.31 Zobrazení historie mentorovaných témat
UC.32 Zobrazení témat bez mentora
UC.33 Zobrazení seznamu týmů
UC.34 Editace týmů ze seznamu týmů
UC.35 Editace zápočtů týmu ze seznamu týmů
UC.36 Přidání záznamu o obhajobě
UC.37 Zobrazení tabulky projektů mentorů
UC.38 Zobrazení pohledu mentora
UC.39 Správa uživatelů - zobrazení
UC.40 Odebrání uživatele
UC.41 Přidání mentora
UC.42 Správa zadání
UC.43 Přidání nového tématu
UC.44 Zobrazení správy štítků
UC.45 Přidání týmové role
UC.46 Úprava týmové role
UC.47 Přidání profilu týmu
UC.48 Úprava profilu týmu
UC.49 Zobrazení tabulky přidělení
UC.50 Přiřazení tématu týmu
UC.51 Zobrazení správy studentů
UC.52 Přidání studenta
UC.53 Import studentů z CSV souboru
UC.54 Smazání studenta
UC.55 Vytvoření týmu
UC.56 Vytvoření nového ročníku
UC.57 Nastavení aktuální ročníku
UC.58 Zobrazení záznamu logu
UC.59 Stažení záznamu logu
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B Databázový EER model

Obrázek B.1: EER model diagram (zdroj: vlastní)
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C Obsah elektronické přílohy

C.1 Adresářová struktura
/

Aplikace_a_knihovny
Aplikace – projekt webové aplikace
EER_DB_model – EER model databáze

database_model.mwb – model databáze ve formátu MWB
(MySQL Workbench)
eer_model_diagram.svg – EER model diagram databázové
struktury ve formátu SVG

SQL_skripty – SQL skripty pro vytvoření databáze
PSTSP_DB_structure.sql – SQL skript pro vytvoření struktury
databáze
PSTSP_DB_structure_data1.sql – SQL skript pro vytvoření
struktury databáze a naplnění 1. variantou testovacích dat
PSTSP_DB_structure_data2.sql – SQL skript pro vytvoření
struktury databáze a naplnění 2. variantou testovacích dat

UC
diagram

use-case-diagram.png – diagram případů užití ve formátu
PNG
use-case-diagram.uxf – diagram případů užití ve formátu
UXF (UMLet)

html – případy užití ve formátu HTML
xml – případy užití ve formátu XML

Text_prace
tex – zdrojové soubory TEXvčetně přiložených souborů
A19B0052P – bakalářská práce ve formátu PDF

readme.txt – popis adresářové struktury
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