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Obsah práce

Práce je logicky členěná a pokrývá všechna témata potřebná pro pochopení problematiky.

Rozsahově je práce nadprůměrná s délkou 51 stran. Dalších 9 stran je k dispozici v podobě

příloh.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je čitelný a srozumitelný. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a postupně rozebírají

zvolenou problematiku. K textu nemám žádné výhrady.

Kvalita zdrojových kódů je výborná. Aplikace je vytvořena s využitím frameworku Nette a je

vidět, že se student aplikaci opravdu věnoval. Aplikace je správně strukturovaná, hodně

komentovaná a poměrně rychle lze proniknout do její funkcionality. Pozitivně hodnotím

i využití Composeru pro instalaci závislostí.

Formální úroveň

Text práce je jasný a srozumitelný. Práce obsahuje pouze malé množství gramatických

chyb. Některé obrázky zřejmě nejsou v tištěné podobě čitelné viz. obr. 4.1 na str. 29.

Práce s literaturou

Práce obsahuje 8 zdrojů. Z toho 3 elektronické a 5 tištěných. Myslím, že student práci

s literaturou trochu zanedbal. Mnoho různých tvrzení z teoretické části by si zasloužilo odkázat

na zdroj. V praktické části by pak bylo vhodné využít i další zdroje mimo oficiální dokumentaci

k Nette.

Splnění zadání

Zadání je splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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